Edital Nº 264/2024

EDITAL Nº 264/2024 RESULTADO FINAL DA ETAPA II, RESULTADO FINAL
DA HABILITAÇÃO PARA INCLUSÃO NO BANCO DE COLABORADORES NA ETAPA III -

DA CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO
DE PROFESSORES-FACILITADORES PARA COMPOR O BANCO DE COLABORADORES
APTOS A ATUAREM NO CURSO APLICAÇÃO DAS POLÍTICAS DE IGUALDADE RACIAL

NOS MUNICÍPIOS (EDITAL N° 82/2024)).

PROCESSO Nº 04600.001560/2024-59

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 89, de
30 de agosto de 2024,  torna público a lista contendo o resultado de aprovação e as menções recebidas
pelas pessoas participantes na Etapa II e o resultado da habilitação para inclusão no Banco de
Colaboradores na Etapa III - Formação Inicial de Professores-Facilitadores do curso " Aplicação das
Políticas de Igualdade Racial nos Municípios" (Edital nº 82 de 2024), conforme detalhado a seguir:

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição
de recursos impetrados às avaliações das miniaulas - Etapa II, consta no ANEXO I deste Edital.

2. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas inscritas na Formação Inicial, o resultado
preliminar da aprovação com base na frequência, as menções recebidas na avaliação das miniaulas e a
habilitação ou não-habilitação para compor o banco de colaboradores da Enap, consta no ANEXO II deste
Edital.

3. A aprovação e a certificação na Etapa II está vinculada à frequência nas atividades da
Formação Inicial, conforme descrito no item 9.3.6 do Edital nº 82/2024, sendo vedadas quaisquer
justificativas de faltas.

4. As menções atribuídas pela equipe de docentes (Etapa II), assim como a situação de
habilitação para inclusão no Banco de Colaboradores (Etapa III), estão descritas conforme os itens 9.3.8
e 9.4.1 do Edital nº 82/2024, de acordo com os critérios estabelecidos no ANEXO IV do mesmo Edital.

5. A Comissão de Seleção da presente Chamada Pública Simplificada constitui última
instância para recurso, sendo soberanas suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais,
conforme descrito no item 10.2 do Edital nº 82/2024.

6. A inclusão no Banco de Colaboradores não implica em direito ou expectativa de
contratação, cabendo à Enap avaliar a pertinência da manutenção, extinção ou renovação do banco, como
versado no item 9.4.2 do Edital nº 82/2024.

7. A equipe da Enap enviará, por e-mail, aos participantes habilitados, formulário para
cadastro inicial como docente no nosso Banco de Colaboradores, estipulando também um prazo para o seu
preenchimento.

8. Este resultado final e outras informações sobre esta Chamada Pública Simplificada
encontram-se publicados no endereço eletrônico https://www.enap.gov.br/pt/vagas/politicas-de-igualdade.

(assinado eletronicamente)
BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

Edital 264 (0832117)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 1

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/politicas-de-igualdade

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS ÀS AVALIAÇÕES DAS

MINIAULAS - ETAPA II

Não houve recursos às avaliações das miniaulas

ANEXO II - LISTA CONTENDO RESULTADO DE APROVAÇÃO E A MENÇÃO RECEBIDA PELAS
PESSOAS PARTICIPANTES NA ETAPA II

E O RESULTADO DA HABILITAÇÃO PARA INCLUSÃO NO BANCO DE COLABORADORES NA ETAPA
III

Nome do(a)
participante CPF

Frequência Etapa II
Formação Inicial
(mínimo de 80%)

Avaliação da
Miniaula
Etapa II

Habilitação para
Inclusão no Banco de

Colaboradores
Alessandra Gomes da
Silva

***-694.447-
** Pessoa reprovada Desistente Pessoa não-Habilitada

Alessandra Pio Silva
***-138.887-

** Pessoa reprovada Desistente Pessoa não-Habilitada

Ana Flavia Rezende
***-981.406-

** Pessoa reprovada Desistente Pessoa não-Habilitada

Ana Paula Fonseca
Braga da Ponte

***-060.563-
** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Barbara Luna de Araujo
***-266.184-

** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Cairo Cezar Braga de
Sousa

***-716.363-
** Pessoa reprovada Desistente Pessoa não-Habilitada

Carolina Machado
Saraiva

***-107.786-
** Pessoa reprovada Desistente Pessoa não-Habilitada

Caroline Monteiro
Ramos

***-433.223-
** Pessoa aprovada Bom Pessoa habilitada

Cleyce Silva Colins
***-158.223-

** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Elenilda Farias de
Oliveira

***-882.395-
** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Eliane de Souza
Honorato

***-448.547-
** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Erika Benigna
Nascimento

***-912.996-
** Pessoa reprovada Bom Pessoa não-Habilitada

Francis Solange Vieira
Tourinho

***-503.619-
** Pessoa aprovada Muito Bom Pessoa habilitada

Guilherme Celestino
Souza Santos

***-561.577-
** Pessoa aprovada Muito Bom Pessoa habilitada

Heverton Luis Barros
Reis

***-603.415-
** Pessoa aprovada Bom Pessoa habilitada

Jacqueline Mary Soares
de Oliveira

***-721.765-
** Pessoa aprovada Bom Pessoa habilitada

Jamile Guerra Fonseca
***-771.215-

** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Joice de Souza Soares
***-084.357-

** Pessoa reprovada Desistente Pessoa não-Habilitada

Jussara Marques de
Medeiros

***-414.509-
** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Karina Francine
Marcelino

***-194.519-
** Pessoa reprovada Desistente Pessoa não-Habilitada

Edital 264 (0832117)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 2

Luciana Helena da
Silva Brito

***-198.254-
** Pessoa aprovada Bom Pessoa habilitada

Mariana Silva Santos
***-099.376-

** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Shaiane Vargas da
Silveira

***-420.630-
** Pessoa aprovada Insuficiente Pessoa não-Habilitada

Susana Martinez
Martinez

***-047.451-
** Pessoa aprovada Bom Pessoa habilitada

Thiago Aparecido
Aranha dos Santos

***-070.968-
** Pessoa reprovada Desistente Pessoa não-Habilitada

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório , Presidente da Comissão de
Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores da Enap, em 05/11/2024, às 17:09,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0832117 e o código CRC 314088D6.

Referência: Processo nº 04600.001560/2024-59 SEI nº 0832117

Edital 264 (0832117)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 3

	Edital 264 (0832117)